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DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE

Nr. Q Z\FH Prot. Tirang&, mé.;..-.h;).zow

Lénda: Pér saktésimin e procedurave (€ lidhura me zhatimin korrekt té nenit 122, pika 1,
gérma b), nénndarja i), t¢ Ligjit nr.9920, daté 19.05.2008, “Pér Procedurat
Tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar

Drejtuar: Drejtoris¢ Rajonale Tatimore

Né& mbéshtetje t& pikés 2, t& nenit 10, t& Ligjit nr.9920, daté 19.05.2008, “Pér Procedurat Tatimore
né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, lidhur me problematikat e konstatuara pér sa i takon
7batimit t& nenit 122, pika 1, g&mma b), nénndarja 1), t& Ligjit nr.9920, datg 19.05.2008, “Pér
Procedurat Tatimore n& Republikén e Shqipérisg”, i ndryshuar dhe pikave referuese t& Udhé&zimit
nr.24, daté 02.09.2008, “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipéris&”, i ndryshuar, shihet
i nevojshém hartimi dhe zbatimi i kétij udh&zuesi nga administrata tatimore, marré shkas nga fakii
se Drejtorité Rajonale Tatimore kané shprehur paqartési lidhur me vlerésimin alternativ q& duhet
t& kryejné sipas dispozités s€ sipgrcituar, si dhe n& kushtet q& Drejtoria e Apelimit Tatimor né disa

raste t& marra né shqyrtim ka vlergsuar (€ pabazuara vierésimet alternative t& kryera.

Pérmbajtja e dispozités: “Tatimpaguesi, person juridik ose fizik, tregtar, i cili detyrohet té pérdoré
pajisjen fiskale ose sistemet e monitorimit té garkullimit, né pérputhje me pércaktimet e kétij ligfi,
dénohet né rast se, nuk léshon kupon tatimor pér t¢ dokumentuar garkullimin e realizuar (€
mallrave apo té shérbimeve pér:

konstatimin (verifikimin) e kryer, me gjobé né masén 50 000 (pesédhjeté mijé) leké dhe pérve¢
masés sé gjobés pér tatimpaguesit e regjistruar pér TVSH-né béhet vlerésim tatimor pér tre
muajt e fundit, duke pérdorur metodat alternative, té parashikuara né nenet 71 dhe 72 té kétij
ligji.”
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Vler&€simi tatimor i bér& bazuar né parashikimet konkrete t& nenit 122, pika 1/b, i), t& ligjit nr.
9920, daté 19.05.2008, “Pér procedurat tatimore n& Republikén e Shqipérise” i ndryshuar, &shté
pjesé e penalitetit t& parashikuar nga ligji pér sanksionimin e kundravajtjes administrative tatimore.

Krahas respektimit t& parashikimeve konkrete t& neneve 71 dhe 72, té ligjit t& sipércituar, vlerésimi
alternativ q& Drejtoria Rajonale Tatimore kryen né kéto raste, duhet t& jeté:

sa mé& objektiv;

né proporcion me shkeljen e konsumuar;

n& proporcion me aktivitetin tregtar t& tatimpaguesit;

t€ ndikojé né ndérgjegjésimin e tatimpaguesit q& t& mos konsumojé né vijim kundravajtje
administrative t& t& nj&jtés natyré.

ASANENEN

Neni 72, i ligjit nr. 9920/2008, i ndryshuar, parashikon shprehimisht se, ményrat alternative t&
vlerésimit jané t€ pakufizuara, por duhet t& jené t& bazuara né t& dhénat e parashikuara shprehimisht
n& ligj.

Bazuar né nenin 71, gé€rma “ & ”, t& kétij ligji, administrata tatimore ka té drejté té pérdoré ményra
alternative vierésimi té detyrimit tatimor té tatimpaguesit dhe té nxjerré njé vierésim, né rastet
kur: ...€) tatimpaguesi nuk pérdor rregullisht pajisjen fiskale.

N& zbatim t& kétij p&rcaktimi ligjor, n€ Udhé&zimin nr.24 daté 2.9.2008 “Pé&r procedurat tatimore

n& Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, né pikén 71.1 t& tij pércaktohet se: “Kur giaté njé

kontrolli tatimor té kryer nga drejtoria rajonale e tatimeve, konstatohet se personi i tatueshém,

nuk ka pérdorur rregullisht pajisjet fiskale, administrata tatimore mund té rivierésojé té gjithé

volumin e shitjeve me pakicé 1é personit té tatueshém té cilat, duhet té ishin evidentuar me léshimin

¢ kuponéve tatimore me pajisje fiskale. Vierésimi tatimor, duke pérdorur metodat alternative té
e rr

pércakivara né piken "é", té nenit 71 ¢ ligfit, béhet gjithmoné né kuadrin e njé kontrolli tatimor
né vend tek personi i tatueshém. Né asnjé rast, ky vlerésim nuk mund té béhet divekt nga zyra”.

- Kuptimi praktik i kétij teksti, &sht& q& konstatimi i shkeljes gjithmoné& béhet né kuadrin e njé
verifikimi né vendin e ushtrimit t& veprimtarisé€ ekonomike t& tatimpaguesit dhe asnjéheré nga
Zyra.

- Ndérsarivlerésimi tatimor, pér njé periudhé tremujore, i t8 gjithé volumit t& shitjeve me pakicé,
| bazuar né aplikimin ¢ metodave alternative, béhet gjithmoné nga zyra.

Né& lidhje me k&t€ procedurg, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, sqaron dhe kérkon nga
strukturat gé& do t& kryejné verifikimet né terren, q& né ¢do rast konstatimi t& shkeljes lidhur me
[&shimin e kuponit tatimor:

- T& mbajné né& vend aktin e konstatimit n& bazg té t€ cilit &shté konstatuar fakti i mosléshimit t&
kuponit (kuponave) tatimorg nga tatimpaguesi.
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T& pérpilojné procesverbalin pér vendosjen e penalitetit t&€ parashikuar né ligjin e procedurave
pér kété q&llim.

Konstatimi, pérpilimi i aktit lidhur me t&, si dhe procesverbali né¢ bazé té cilit vendoset
penaliteti ndaj tatimpaguesit, mbahen né& zbatim té& procedurave t& kryerjes s€ njé kontrolli né
vend, gjithmoné né& ambjentet e ushtrimit t& veprimtarisé nga tatimpaguesi, pra asnj¢heré nga
zZyra. '

Hedhja né sistemin C@TS e penalitetit s& bashku me dokumentacionin pérkatés (aktverifikim
dhe procesverbal) béhet nga veté inspektorét q& kané konstatuar shkeljen.

Procesverbali i vendosjes s& penalitetetit p&r mosiéshim t& kuponit tatimor, sipas nenit 122,
pika 1, gérma b, paragrafi “i” i ligjit t& procedurave tatimore, d&rgohet tek struktura e kontrollit
tatimor nga zyra, e cila nga ana e saj kryen vierésim tatimor pér tre muajt e fundit, duke
pérdorur metodat alternative, mbéshtetur n& nenet 71 dhe 72 t&€ ligjit procedurial.

Bazuar né& nenin 72, t& ligjit t& procedurave tatimore, t& dh&nat ku bazohet gjykimi i administratés
tatimore, jané&:

a.

t&¢ dhéna direkte nga deklaratat tatimore & tatimpaguesit, t& cilat lidhen me deklarimin e
shitjeve t& kryera prej tij;

t& dhé&na direkte, dokumentacione e informacione t& marra nga palét e treat, né€ mungesé té
deklaratave dorézuar pre;j tij.

Konkretisht, hapat q& ndigen jané si vijon:

L.

6.

Inspektori i kontrollit nga zyra, pérzgjedh periudhat tatimore, konkretisht tre periudhat tatimore
rresht, pararendése t€ muajit né t& cilin 8shté konstatuar shkelja ¢ mosléshimit t& kuponit
tatimor.

Pér ¢do njérin nga muajt e pérzgjedhur, nxirret shuma e shitjeve me pakicé. Inspektori i
kontrollit nga zyra paraprakisht, pajiset me nj& user dhe password pér programin e pajisjeve
fiskale, “NEXUS” dhe né vijim cakton periudhén (muajin) e pérzgjedhur, korresponduese me
numrin e pajisjes fiskale.

Vler&simi i shitjeve me pakicé pér ¢donjerin nga t& tre muajt b&het sipas gjykimit me t& miré
t& inspektoreve t& kontrollit nga zyra, bazuar né vendndodhjen e biznesit, n€ klientelén e tij, né
madhésiné e hapésirés s& biznesit, né garkullimin e bizneseve t& ngjashme prané tij, né
garkullimin e realizuar nga biznesi gjaté muajve t& kaluar, etj.

Pér ¢cdonjérin nga muajt e pérzgjedhur, totali i qarkullimit nga shitjet me pakicg, do t€ jet€ né
rritje né krahasim me qarkullimin e deklaruar nga tatimpaguesi né periudha t& méparshme.
T& dhénat e rivlergsuara n& k&té ményré, pér ¢do njérin nga muajt e pérzgjedhur, hidhen né
sistemin elektronik nép&rmjet korrigjimit t& deklaratave pérkatése mujore t& TVSH-sé dhe mbi
kété bazé sistemi do t& gjenerojé detyrimin e ri tatimor dhe njoftimin pérkatés t& vlergsimit.
Drejtoria e Rajonale e Tatimeve, i dérgon njoftimin e vlerésimit (& ri, tatimpaguesit.

Pé&r vlerésimet tatimore si mé sipér, referuar pikés 7, t& nenit 68, t& ligjit nr. 9920, dat& 19.05.2008,
“Pér procedurat tatimore” i ndryshuar, barra e provés, qé shuma e kétij vlerésimi &shté e pasaktg,
bie mbi tatimpaguesin.
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Drejtoria e Shérbimit ndaj Tatimpaguesve né& Drejtoring e Pérgjithéshme t€ Tatimeve, né zbatim
t& nenit 28, “Informimi i publikut”, t& Ligjit nr.9920, daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore
né Republikén e Shqipérisé€”, i ndryshuar, t& publikojé k& Wdhézues né fagen zyrtare t&
Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve: www.tatime.gov.al.

ORI PERGJITHSHEM
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